nupt. Inf. de nupt. in princ. cui dispositioni juris civilis subsunt servi non baptizati, utpote circa quos nihil disponere potest Ecclesia seu jus canonum. Pirk. b. t. num. 3. De cetero jus hoc civile quod ad servos Christianos baptizatos continent per jus canonicum, quod in hoc prævalet; cum in causis matrimonialibus, praesertim dum agitur de valore matrimonii, non iuri civili, sed canonico sit deferendum. Pirk. Azor. Krimmer. LL. cit. Alex. b. t. num. 7. Et tantum abest, ut jus canonicum ea irritaverit, quin potius positivè stabiliverit, ut constat ex e. 1. b. t. ubi: sicut juxta verbum Apofoli; sicut in Christo JESU neque liber neque servus est ab Ecclesia Sacramentis removendus, ita nec inter servos matrimonia debent ullenatus prohiberi: & si contradicentibus & invitatis dominis contracta fuerint, nulla ratione propter hoc sunt dissolvenda. Quod autem in veteri Ecclesia matrimonia servorum contracta sine consensu domini fuerint irrita & separata etiam quod ad vinculum, astruit Ponc. L. 7. de mat. c. 42. apud Krimmer. num. 1051. ductus auctoritate Concilii Cabilon. 2. c. 30. relato. c. fin. 29. q. 2. & dicto illo D. Baflili ad Amphibloch, can. 42. ubi: que sine his, qui habent potestatem, sunt matrimonia, sunt fornicationes; nec ergo vivente patre, nec domino hi, qui convenienter, sunt ab excusatione liberti, donec conjugio domini annuerint; tunc enim accipit firmatatem conjugium. Verum rectius ad hoc dicitur, tales separationes factas fuisse tantum quod ad thorium, & pro iis casibus, ubi dominorum debita obsequia impediabantur, quam dicatur, factas illas separationes etiam quod ad vinculum, quandiu matrimonia illa erant rata tantum; dum vix credibile est, illa matrimonia servorum tam diu non fuisse consummata, dum ad instantiam dominorum rescinderentur. Quod autem ex Concil. Tolet. 9. c. 12. afferi solet; ibi prohiberi libertis (ad eoque multò magis servis) contrahere cum ingenua, nihil ad rem facit; cum ibidem agatur de matrimonio liberti Ecclesia cum ingenua, cui propterea hoc inhibitum, ne Ecclesia detrimentum patiatur, dum proles ex tali matrimonio nata sequatur ventrem seu conditionem matris ingenua; ad eoque hoc ipso eximatur ab oneribus & obsequiis Ecclesia praefandis ab ejus libertis, ut hæc constant ex Can. seq. ejusdem Concilii.

Quæst. 199. An saltem dominus indirec-
tè possit impedire matrimonium
servi; v. g. vendendo eum in partes
remote, dum scit illum traducere de
matrimonio contrahendo.

R Esp. Id dominum posse nondum contractis à servo sponsalibus; utitur enim dominus in hoc iure suo, ut licet per hoc impeditur matrimonium, id est per accidentis. Sanch. L. 7. d. 21. num. 9. Gutt. c. 92. num. 6. Castrop. l. c. num. 3. Non posse tamen dominum, contractis jam à servo sponsalibus, eum vendere in partes longinas, in quas eum commode sequi nequit conjux; quia per hoc hujus iuri quæsto derogaretur, censent Sanch. & Gutt. quod ipsum admittit Castrop. si sponsalia contracta ex voluntate & licentia domini; eo quod tunc censendus sit tacite promissio, se non impeditur matrimonium, quantum commode fieri possit; ac proinde non potest tunc sine gravi necessitate in eas partes remotas

vendere servum. Secus si sponsalia contracta fine licentia domini; quia tunc utitur iure suo, cui sponsalia derogare non potuerunt; cum sponsa non acquisiverit jus ad matrimonium servi, nisi quatenus servus se ei tradere poterat; is autem se ei tradere non possit, diminuendo per hoc iura sui domini; pro quo Castrop. citat Nav. c. 22. num. 34. Coninck. d. 31. dñ. 2. num. 37. Addit nihilominus Castrop. num. 4. obligari dominum regulariter ex caritate, ne hac ratione impedit matrimonium servi, dum illius magnopere non interest, v. g. si eum æquè commode vendere potest in illo loco; & quia in eo casu dominus presumetur, id facere ex animo iniquo præcisè ad impediendum matrimonium, posse Judicem Ecclesiasticum interpellatum à servo venditionem illam in partes longinas impeditre; quin & Judicem Ecclesiasticum id posse simpliciter in favorem matrimonii, sequendo sententiam probabilem Sanch.

Quæst. 200. An & qualiter servi per contractum matrimonium eximantur à servitute, vel etiam obsequiis & servituis debitibus.

1. R Esp. Primum: Si dominus servum proprium vel servam tradat in matrimonium personæ liberae ignara hujus servitutis, nec eam detegat, vel sciens eos contrahere cum errore, studio taceat, eo ipso servus vel serva libertatem consequitur, & manumittitur favore matrimonii, idque nullâ sententiâ Judicis requisitâ; ut constat ex Autb. ad hoc. c. de latina libert. Pirk. b. t. num. 19. Sanch. L. 7. d. 20. num. 1. f. 14. Castrop. l. c. §. 3. num. 2. Et licet spectato jure communi videatur requiri dolus ad hanc peccatum amissionis servi inducendam, ut constat ex illis verbis cit. Autb. si tacuerit studio, & Gl. ibi. ait tamen Castrop. Jure sui regni verius esse dolum non requiri, sed eo ipso, quod tacuerit dominus, servum rapi ad ingenitatem, præterquam, quod, ut Idem, in hac taciturnitate semper præsumi debeat dolus.

2. Resp. Ad primum secundò: Ancilla quoque libertatem consequitur, si dominus tradat eam nuptui, dotale instrumentum conficiens, homini libero, etiam scienti servitutem, Arg. L. unio. de Latina libert. ubi licet nihil de scientia servitutis dicatur, subintelligendum tamen id est, ut aliquid speciale hæc lex statueret ad statutum in seq. Autb. ad hoc. notat cum Sanch. l. c. num. 9. Molin. Tom. 1. tr. 2. d. 39. S. septimus. Abb. in c. istud. de præsum. num. 11. & aliis. Castrop. l. c. §. 3. num. 3. quod autem in cit. L. solius ancillæ fiat mentio, est gratiæ frequentioris usus, quod frequentius feminis quam viris conficitur dotale instrumentum. De cetero hanc constitutionem æquè extendi ad servum, si ejus patronus donationem propter nuptias seu dotem ei constitutat, asserit cum Abb. l. c. Gutt. c. 91. num. 10. Castrop. l. c. contra Sanch. eo quod eadem in servo sit ratio, nempe quod dotis constitutio sit propria hominis liberis, & eo ipso, quod dominus præstet illam ancillæ vel servo, censeatur facere liberum. Nequaquam tamen constitutionem illam extenderit ad casum, in quo alius presente domino ancilla dotalia instrumenta conficiat, ita ut illa & tunc evaderet libera, consentienti Sanch. Guttier. Castrop. LL. cit.

3. Resp. Ad secundum: Contracto matrimonio (intellige etiam sciente domino) à seruo cum serva, vel etiam cum libera domino non consentiente,

tiente, non eximuntur à potestate domini & servi-
tiis ei debitis. Nav. l. c. Côn. num. 35. Castrop.
l. c. num. 5: juxta quod exp̄s̄ dicitur c. 1. b. t.
ubi: *debita tamen & consuetuta servititia non minùs*
quam ante debent propriis dominis exhibere. Si-
quidem ex matrimonio servus se obligare non po-
tuit ad ejus usum, nisi quatenus eo uti potest abs-
que pr̄judicio domini; quanvis tamen non ita oc-
cupandi sunt servi conjugati à domino, ut non pos-
sint convenienter tempore matrimonio vacare red-
dendo debitum &c, quia cùm à natura & per Ca-
nones habeant jus ad matrimonium, habent etiam
jus ad ejus usum, ne aliás matrimonium sit omnino
frustraneum. Ac proinde, seclusa gravi utilitate
seu necessitate domini, nequire illum diu impeditre
servum, ne accedat ad uxorem, esse enim id saltem
contra caritatem, imò contra justitiam, vi cuius
tenetur permittere moderatum usum matrimonii,
tradit Castrop. num. 5. in fine. His non obstante,
quidē per matrimonium jus domini in servum ali-
quo modo diminuatur; quod mirum non est, cùm
matrimonium ejusque usus jure naturali concessionem
fervo, & servitus non nisi iure gentium introdu-
cta. Atqui ex his jam infertur, posse dominum
servum suum conjugatum causa negotiis alicuius

gravis mittere in partes longinas. Si enim po-
test homo liber lucri captandi causā diu ab uxore
abesse, tametsi ejus continentia periclitetur, poterit
idem servus ob utilitatem domini sui, cuius est Ca-
strop. l. c. non tamen posse eum vendi in partes re-
motas, quòd eum commodè sequi nequit uxor, &
peccati per hoc tantum contra caritatem, vi cuius
obligatur quis vitare, dum commodè potest proximi-
ni damnum, quale damnum grave patitur servus
conjugatus in ea venditione, dum usu matrimonii
perpetuò privatur, censet Côn. d. 31. du. 2. n. 37.
peccari etiam per hoc à domino contra justitiam,
tenent Sanch. L. 7. d. 22. à n. 8. Pone. l. c. n. 5.
Castrop. l. c. n. 7. cum Gl. in c. 1. b. t. v. *servititia*.
Sed neque unquam posse virum renuente uxore se
ipsum vendere in servum, habet Castrop. n. 8. ci-
tans Gutt. c. 91. à n. 18. eò quòd, et si vir sit caput
mulieris, & gubernator domus, non habeat tamen
potestatē sui corporis, sed mulier, aedōque se tra-
dere non possit alteti, ita ut potestatē hanc mu-
lieris diminuat; his non obstante textu c. *perlatum*
est. 29. q. 2. quia ibi talis venditio facta soluto ma-
trimonio per divortium, ut ex Ponc. L. 7.
c. 44. in fine. Castrop.

TITULUS X.

De natis ex libero ventre.

*Quæst. 201. Cuius parentis conditionem
quò ad servitutem & honores se-
quantur liberi.*

1. Esp. Ad primum: Quò ad statum li-
bertatis & servitutis filii sequuntur
conditionem, non patris, seu matris,
quantum est de jure communis; ita ut
si mater sit libera, liberi sint filii, et si pater sit ser-
vus; si mater sit serva, servi sint liberi, et si pater sit
liber. L. pactum. c. de rei vind. §. penult. Inſt. de ju-
re person. c. fin. b. t. Quòd vero partus sequatur
potius ventrem, qui certus est. L. 5. §. 2. & 3. ff. de
statu homin. Ratio redditur à D. Thom. communi-
ter recepto in 4. d. 39. q. unic. a. 4. in corp. quòd
servitus sit qualitas potius corpus quam animam af-
ficiens; corpus autem potius à matre quam patre
procedat, utpote in cuius utero formatur, augmen-
tatur, & coalescit. Procedit hoc ipsum etiam, ut si
quis filium habeat ex ancilla sua, is sit servus illius,
nempe proprii patris, Sanch. L. 7. d. 24. num. 6.
Gutt. c. 93. n. 6. Castrop. tr. 28. d. 4. p. 4. n. 2. Arg.
L. 2. si mancip. ita fuer. alienata. juncta Gl. v. fi-
lium. Item procedit, sive proles nata sit ex legiti-
mo matrimonio, sive non; quia iura in hoc nullum
discrimen faciunt. Sanch. n. 8. Gutt. n. 7. Castrop.
n. 2. & exp̄s̄ constat ex L. & servorum. ff. de statu
hom. vers. ingenii sunt, ibi: nihil refert, an ex justis
nuptiis, an vulgo conceperis sit: vulgo autem con-
ceptus dicitur, qui est spurius. L. vulgo ff. eod. jun-
cta Gl. v. non licet. Dixi tamen: *jure communis*:
quia, cùm servitus sit juris humani, consuetudine
alicubi induci potuit contrarium. Sanch. n. 9. Gutt.
n. 8. Castrop. n. 1. Molin. tr. 2. d. 33. in fine,
juxta c. licet. h. t.

2. Porro ut proles inducat conditionem mater-
næ servitutis, requiritur, ut mater & tempore con-
ceptionis, & pr̄gnationis, & partus fuerit serva, ita
ut, si uno ex his, etiam brevissimo tempore, fuerit

libera, v. g. pr̄gnationis, et si aliás tempore conce-
ptionis fuerit, aut dein tempore partus sit serva,
proles nata sit libera, quantum est vi naturalium.
Sanch. n. 10. Molin. l. c. Castrop. n. 3. pro ut con-
stat ex §. sed & Inſt. de ingen. & manumiss. Dixi:
quantum est vi naturalium: siquidem iis non obstan-
tibus, in quibusdam casib⁹ aliter statutum est in
jure, nimirum primò, dum ex privata ancilla (licet
libera) servus publicis operibus deputatus suscipit
prolem, ea unà cum matre evadit serva, juxta L. fin. c.
de servis fugit. lege ita puniente hoc delictum pa-
rentum. Sanch. n. 12. Secundò, si pater libertus
seu manumissus post & propter commissam ingra-
titudinem revocatur in servitutem (uii fieri posse,
constat ex c. liberti. can. 12. q. 2. & Abb. ibi in fine.)
liberi deinceps ei nati sint servi, sequanturque con-
ditionem patris, et si nati ex matre libera, vel liberta.
L. 2. c. de libert. & eorum liber. Tertiò casu quo
mater gerens uterum justo bello capta & in servi-
tutem redacta parit, proles sit quoque serva, eò quòd
occasione justi belli beneficium à parentibus acce-
perit, ne unà cum matre interimeretur.

3. Resp. Ad secundum: Filii quòd ad familiam,
nobilitatem & dignitatem sequuntur conditionem
patris, non matris. L. cùm legitime. ff. de statu hom.
& ibi Gl. siquidem cùm proles esse recipiat à patre
tanquam à causa principaliori & nobiliori princi-
pio sua substantia, meritò quòd ad ea, quae ad esse &
familiam pertinent, & quae ei annexa sunt, sequitur
patrem. Pich. ad tit. de natis ex lib. vent. num. 2.
Sanch. l. c. n. 1. procederéque id ipsum, et si filii
sint naturales, & non spuri, habet Castrop. num. 4.
Verum id potius videtur esse ex legibus specialibus
regni Hispaniae, quam de jure communis.

De cætero, quæ hic tractari potuissent de errore
conditionis servilis, qualiter is dirimat matrimoniu-
m; jam tractata sunt supra, ubi de inpedi-
mento erroris. quæst. 125.
& seq.

TITU-